ORDENTLICHER VERBANDSTAG 2021 des Westdeutschen Basketball-Verbandes e.V. (WBV) Kassenprüfungsbericht / Namen der Kassenprüfer: Kellersohn/ Barchmann/ Fehrmann Prüfungszeitraum: 1. und 2. Halbjahr 2020 sowie Jahresabschluss 2020

Die Rechnungsprüfung 2019 ist in den Tagungsunterlagen bereits veröffentlicht worden. Diese hatte keinen Anlass zur Beanstandung gegeben und schloss korrekt mit einem wirtschaftlichen Verbandsergebnis von 55.586 € ab.

Die Rechnungsprüfung für 2020 und die Prüfung des Jahresabschlusses per 31.12.2020 des WBV - durch die Kassenprüfer Kellersohn, Barchmann und Fehrmann - erfolgte am 06.10.2020 (für das 1. HJ 2020) und am 06.07.2021 (für das 2. HJ 2020/ und den Jahresabschluss).

Um Ihnen in der Mitgliederversammlung Anhaltspunkte für die Entscheidung zu geben, den Vorstand des WBV zu entlasten, haben wir die Kassenführung durchleuchtet und stichprobenartig die Einnahmen- und Ausgaben-Rechnung des WBV, die Ordnungsmäßigkeit der Buchführung und die satzungsgemäße Verwendung der Mittel geprüft. Hierbei erfolgte die Kassenprüfung in den Räumen des StB-Büros Olaf Reschop in Hagen. Auskunft haben bereitwillig und kompetent Herr Olaf Reschop und Herr Gerd Rönisch erteilt.

Folgende Unterlagen, Konten und Belege wurden stichprobenartig geprüft und mit den vorgelegten Ergebnissen des Jahresberichts des Vorstands abschließend verglichen:

- Bank und Kassenbestände zum 31.12.2019, 01.01.2020, 30.06.2020 und 31.12.2020, sowohl als Konto der Buchhaltung als auch per Konto-Auszug.
- Summen- und Saldenliste aus dem Journal und der Gesamt-BWA aus 12-2020 und Abgleich mit der Vorjahres-BWA aus 12-2019.
- Gehaltsabrechnung/ Lohnbuchhaltung, exemplarisch für einen WBV-Mitarbeitenden
- die Konten Durchlaufende Posten, Darlehen und Forderungen, Reisekosten, Sonstige Einnahmen, Sonstiges und Bürobedarf, Honorare und Fremdleistungen
- Die den Kassenprüfern vorgelegten Unterlagen wurden in einem sehr übersichtlichen und geordneten Zustand angetroffen und entsprechen einer ordentlichen Buchführung.

## Ergebnis der Prüfung/ Prüfungsfeststellungen:

- Die Prüfung erfolgte anhand vorgelegter EDV-Buchführungsbelege mit den Kontoauszügen, Kassenberichten und Vermerken. Die Anfangs-Vermögensstände sind in der Buchführung richtig vorgetragen, der stichprobenweise Vergleich der Buchungen mit den Belegen ergab keine Beanstandungen.
- Die Prüfungshandlungen erfolgten teils lückenlos, teils in Stichproben.
- Die Einnahmen- und Ausgabenrechnung für 2020 konnte ordnungsgemäß aus der Buchhaltung entwickelt werden. Die Geldbestände der Buchführung zum Ende der Rechnungsperiode sind vollständig durch Bankauszüge nachgewiesen. Auch die im Jahresbericht aufgeführten Geldbestände stimmen mit den Salden der eingesehenen Kontoauszüge überein. Das Aktivvermögen des WBV e.V. wurde zutreffend dargestellt und erfasst. Die erfolgten Ausgaben sind zulässig und zweckmäßig.
- Buchführung sowie Einnahmen- und Ausgabenrechnung 2020 entsprechen nach der pflichtgemäß durchgeführten Prüfung den Grundsätzen einer ordnungsgemäßen Rechnungslegung und den Vorschriften der Verbandssatzung und schließen korrekt mit einem Verbandsergebnis iHv. 97.413 € ab.
- Die Prüfung hat keinen Anlass zur Beanstandung gegeben.



Die Kassenprüfer beantragen daher ausdrücklich die Entlastung des Vorstands des WBV für die Jahre 2019 und 2020 und bitten diesen Antrag ins Protokoll aufzunehmen.

Iserlohn, 19. September 2021

Unterschriften der Kassenprüfer

Barchmann

Kellersohn

Fehrmann